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1.인적자원 운용 30,021 18,170 11,851

1.기타 교직원보수 12,631 780 11,851

1.교직원대체인건비 11,851 0 11,851

1.직원대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
행정대체직원 연장근로수당 : 10,000원

*150시간 =
1,500,000

2.기간제교원인건비 10,351 0 10,351

1.기간제교원인건비 10,351 0 10,351
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 10,350,560

원*1회=
10,351,000

2.학생복지/교육격차 해소 910,829 709,678 201,151

1.급식 관리 698,963 593,424 105,539

1.학교급식운영 698,963 593,424 105,539

6.급식종사자인건비(목적) 76,033 0 76,033

1.무기계약직원인건비 65,274 0 65,274 (성립전)인건비 : 65,274,000원*1교= 65,274,000

2.맞춤형복지비 4,538 0 4,538 (성립전)맞춤형복지비 : 4,538,000원*1교= 4,538,000

3.무기계약직원법정부담금 6,221 0 6,221
(성립전)4대보험기관부담금 : 6,221,000원

*1교=
6,221,000

7.친환경우수농축수산물지원비(목적) 29,406 0 29,406

1.급식용식재료비 29,406 0 29,406
(성립전)친환경농산물 : 18,966,000원*1교

=
18,966,000

(성립전)우수농산물 : 5,800,000원*1교= 5,800,000

(성립전)지역가공품 : 4,640,000원*1교= 4,640,000

8.교육실습생 운영비 100 0 100

1.목적사업업무추진비 50 0 50 실습생 간담회 : 50,000원*1회 = 50,000

2.도서구입비 50 0 50 영양수업 교재 구입 : 25,000원*2권 = 50,000

3.보건관리 83,912 52,220 31,692

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,370 13,870 3,500

3.보건실운영 6,350 6,350 0

1.일반수용비 600 0 600 보건교사보수교육비 : 100,000원*1회 = 100,000

보건실운영비 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

2.운영수당 1,600 1,800 -200 성폭력예방교육강사료 : -200,000원*2회 = -400,000

약품오남용교육 강사료 : -200,000원*1회 

=
-200,000
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심폐소생술 연수비 : 20,000원*20명 = 400,000

3.학생복지비 3,400 3,800 -400 약품구입 : 200,000원*3회 = 600,000

탄력붕대 외 9종 구입 : -100,000원*10종 

=
-1,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 202 0 202
(성립전)흡연예방 프로그램 강사료 : 

202,000원*1회 =
202,000

2.교육운영비 3,298 0 3,298
(성립전)흡연예방 프로그램 운영비 : 

824,500*4회 =
3,298,000

2.학교환경위생관리 66,542 38,350 28,192

4.코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(목적)28,192 0 28,192

1.기간제직원인건비 25,559 0 25,559 (성립전)인건비 : 25,559,000원*1교= 25,559,000

2.기간제직원법정부담금 2,633 0 2,633
(성립전)4대보험기관부담금 : 2,633,000원

*1교=
2,633,000

4.학생복지 74,930 11,010 63,920

1.학생복지운영 74,930 11,010 63,920

2.학생교과서구입 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
(성립전)학생교과서구입 : 120,000원*1교 

=
120,000

4.학생교복구입 63,000 0 63,000

1.학생복지비 63,000 0 63,000
(성립전)학생교복구입지원비 : 300,000원

*210명 =
63,000,000

5.교복품질검사비(목적) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)품질검사용 교복구입 : 300,000원

*1세트 =
300,000

(성립전)품질검사비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기본적 교육활동 463,139 307,210 155,929

1.교과 활동 240,194 133,540 106,654

1.교과활동지원 120,110 80,710 39,400

8.고교학점제 학습자중심 활동공간 도입학교 운영비33,900 0 33,900

1.일반수용비 11,600 0 11,600
(성립전)촉진자 수행용역비 : 11,600,000

원*1회 =
11,600,000

2.비품구입비 22,300 0 22,300
(성립전)기자재 구입비 : 2,230,000원*10

대 =
22,300,000

9.일반고 자신감 프로젝트-소수학생선택과목(목적)5,500 0 5,500

1.운영수당 3,968 0 3,968 (성립전)강사비 : 79,360원*5명*10회 = 3,968,000

2.교육운영비 1,532 0 1,532
(성립전)교재 및 학습자료 구입 : 230,000

원*4회 =
920,000
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(성립전)교통비 : 12,000원*3명*17회 = 612,000

3.사회 교과활동 12,720 5,000 7,720

2.평화통일교육지원(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)사제동행 평화통일 캠프 운영비 :

 120,000원*20명*2회 =
4,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

3.평화통일수업 강사비(목적) 2,720 0 2,720

1.운영수당 2,720 0 2,720 (성립전)강사비 : 170,000원*16회 = 2,720,000

5.과학 교과활동 28,586 19,880 8,706

4.과학실험보조 사회복무요원(목적) 8,706 0 8,706

1.기간제직원인건비 8,706 0 8,706
(성립전)사회복무요원 인건비 : 

8,705,300*1명 =
8,706,000

8.외국어 교과활동 54,148 3,700 50,448

1.원어민보조교사인건비 27,000 0 27,000

1.기간제직원인건비 25,200 0 25,200 (성립전)인건비 : 25,200,000원*1명= 25,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,800,000원

*1명=
1,800,000

4.영어회화전문강사인건비(목적) 23,448 0 23,448

1.기간제직원인건비 20,938 0 20,938 (성립전)인건비 : 14,688,000원*1명 = 14,688,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전)퇴직금 : 3,500,000원*1명= 3,500,000

(성립전)연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,960 0 1,960
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,960,000원

*1명=
1,960,000

9.선택 교과활동 1,630 1,250 380

1.한문교과운영 630 250 380

1.교육운영비 630 250 380 참고자료구입 : 10,000원*38개 = 380,000

2.창의적 체험활동 222,945 173,670 49,275

1.자율활동 21,820 21,380 440

4.전북혁신교육 종단연구 운영비(목적) 440 0 440
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1.교육운영비 440 0 440
(성립전)설문조사 운영비 : 10,000원*44명

 =
440,000

2.현장체험학습활동 157,235 108,400 48,835

1.수학여행 140,835 92,000 48,835

2.교육운영비 135,235 86,400 48,835
(성립전)현장학습위탁용역비 : 48,835,000

원*1교 =
48,835,000

4.선택적 교육활동 174,370 109,120 65,250

1.방과후학교 운영 63,580 46,080 17,500

1.방과후학교운영 63,580 46,080 17,500

3.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전)토요스포츠데이 강사수당 : 

30,000원*30시간 =
900,000

4.방과후학교 운영비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)복사용지 및 사무용품 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전)등사원지 및 잉크 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

2.운영수당 1,250 0 1,250 (성립전)수강료 환불비 : 250,000원*5회 = 1,250,000

3.전기요금 9,000 0 9,000 (성립전)전기요금 : 4,500,000원*2월 = 9,000,000

4.기간제직원법정부담금 300 0 300
(성립전)4대보험 학교부담금 : 300,000원

*1명 =
300,000

5.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전)협의회비 : 15,000원*15명*2회 = 450,000

5.자유수강권(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)방과후학교 지도수당 : 400,000원

*4회 =
1,600,000

3.교기육성 93,250 45,500 47,750

1.교기운영 93,250 45,500 47,750

3.운동부지도자인건비(목적) 23,750 0 23,750

1.기간제직원인건비 20,260 0 20,260 (성립전)인건비 : 20,260,000원*1명= 20,260,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.기간제직원법정부담금 2,940 0 2,940
(성립전)4대보험기관부담금 : 2,940,000원

*1명=
2,940,000

4.육성종목 운영비(목적) 22,500 0 22,500

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전)배드민턴 훈련용품 구입 : 

500,000원*10명 =
5,000,000

(성립전)배드민턴 훈련 교통비 : 700,000

원*10회 =
7,000,000

(성립전)태권도 훈련용품 구입 : 630,000

원*10명 =
6,300,000
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(성립전)태권도 훈련 교통비 : 420,000원

*10회 =
4,200,000

5.운동부지도자 여비(목적) 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)운동부지도자 여비 : 125,000원

*12월*1명=
1,500,000

5.교육활동 지원 131,520 100,800 30,720

2.생활지도운영 35,520 10,300 25,220

1.학생생활상담지도 23,420 9,200 14,220

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

4.학업중단예방프로그램운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)프로그램 활동운영비 : 132,000원

*25회 =
3,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학업중단예방협의회 : 10,000원

*10명*2회 =
200,000

6.마음치유,생명지킴 프로그램 운영(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전)강사비 : 50,000원*32회 = 1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)심리검사지 및 상담도구 구입 : 

10,000원*50개 =
500,000

(성립전)프로그램 활동운영비 : 450,000원

*2회 =
900,000

7.꿈키움멘토단운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)꿈키움멘토단 활동운영비 : 

32,000원*20명*1회 =
640,000

(성립전)꿈키움멘토단 간식비 : 3,000원

*20명*6회 =
360,000

2.학교폭력예방 11,700 700 11,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 6,528 0 6,528
(성립전)통합사회과 시간강사 인건비 : 

32,000원*204시간 =
6,528,000

2.교육운영비 3,285 0 3,285
(성립전)어울림프로그램운영 : 1,095,000

원*3회 =
3,285,000

3.기간제교원법정부담금 887 0 887
(성립전)통합사회과 시간강사 기관부담금

 : 887,000원*1명 =
887,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)어울림프로그램운영 협의회비 : 

15,000원*10명*2회 =
300,000

3.학습지원실 운영 40,950 40,450 500

2.정보화실운영 40,150 39,650 500

1.학교정보화지원 24,150 23,650 500

1.운영수당 500 0 500 정보화연수 : 500,000원*1회 = 500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 27,000 22,000 5,000

1.교육환경개선 27,000 22,000 5,000

1.교실환경개선 27,000 22,000 5,000

1.비품구입비 27,000 22,000 5,000 책걸상 등 비품구입 : 1,000,000원*5종 = 5,000,000

6.학교 일반운영 410,603 404,038 6,565

2.시설 장비 유지 256,692 250,127 6,565

1.학교시설장비유지 256,692 250,127 6,565

3.시설일반관리 46,065 39,500 6,565

1.일반수용비 46,065 39,500 6,565 소규모수선비 : 6,565,000원*1식 = 6,565,000

7.학교 재무활동 5,047 5,000 47

1.반환금 47 0 47

1.반환금 47 0 47

1.반환금 47 0 47

1.반환금 47 0 47
전년 시보조금 집행잔액 반환 : 46,990원

*1회 =
47,000

세출합계 2,125,529 1,654,016 471,513
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